Çelişkili gibi görülen hadislerin anlaşılmasını sağlamak ve çelişkileri gidermek için ya
bu kavillerden ilkini ilga edip zaman bakımından sonra söyleneni kabul etmek suretiyle
nesh yöntemine başvurulur. Ya da cem ve te’lif yoluyla aralarını bulma ve böylece her
ikisiyle de amel etme yoluna gidilir. Mısırlı alim Abdulvahhâb eş-Şa’rânî’nin(v. 973/1565)
‘mizan yöntemi’ de birinin emrettiğini ötekinin nehyetmesi şeklinde varit olan fıkhî ha-
dislerin ve mezhepler arasındaki ihtilafl arın uzlaştırılması esasına dayanır. Şa’rânî’nin
yaşadığı dönemde içtihat faaliyetleri duraklayıp mezhep taassubu artmış, bir mezhepte
olan kişinin diğer mezhep müçtehitlerini inkarı yaygınlaşmıştır.

Bilindiği üzere Ebü’l-Feth eş-Şehristânî (ö. 548/1153) genellikle Kelam ama özellikle de
Mezhepler Tarihi alanında ismi sıkça anılan bir ilim adamıdır. Nihâyetü’l-Akdâm fî İlmi’l-
Kelâm adlı eserinde yetkin bir Kelamcı olduğunu ortaya koymuş, el-Milel ve’n-Nihal isimli
eseri ise Dinler ve Mezhepler Tarihi alanının temel kaynakları ve klasikleri arasında yerini
almıştır.

Ahmed Râsim Efendi (Fodlacı-zâde, 1180/1766-1270/1853): Râsim mahlasını seçen bu
şair,1180/1766’da Üsküdar’da doğdu. Üsküdar’da Valide-i Atik Medresesi müderrislerin-
den Hoca Emîn Efendi’den ders aldı. Gençliğinde bir süre Sadaret Mektûbî Kalemi’nde ça-
lıştı. Sonra Reisülküttâb Hüsnü Bey’in mühürdarı oldu. Kendisine hâcegânlık rütbesi ve-
rildi. Kırk yaşından sonra emekli oldu. Kendisine 250 kuruş aylık bağlandı. Ayrıca Sadaret
Mektûbî kaleminden de yıllık 500 kuruş verildi. Müreffeh bir hayat sürdü. Bir ara Bursa’ya
gidip yedi yıl kaldı. Râsim 1270/1853 tarihinde vefat etti. Üsküdar İnadiye’de Bandırma
Tekyesi karşısındaki sahada Selim Baba yakınlarında defnolundu. Râsim, Nakşibendiye
ve Halvetiye tarikatlerine müntesipti. Hakkında, “müntesibîn-i Nakşibendiye ve Halveti-
yeden ârif bir zât”, “en birinci meziyeti kanâat idi. İsrâfdan pek ziyâde ihtirâz ederdi.

Dilinin açıklığı/sadeliği ile ön plana çıkmış, hem Anadolu Selçuklu hem
de Osmanlı medreselerinde uzun yıllar ders kitabı olarak okutulmuş, bir çok kez basılmış
ve çeşitli dillere çevrilmiş, Hanefi mezhebiyle ilgili bir el kitabı niteliğinde düşünülebi-
lecek bir eser olan ve Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî
el-Mergīnânî (ö. 593/1197) tarafından telif edilen el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî adlı
eserde delil olarak kullanılan rivayetler incelendiğinde, ihticâca elverişli olmayacak kadar
zayıf (bu rivayetler hadis usulünde za’fı şiddetli olarak tabir edilebilir) ve hatta mevzû ri-
vayetlerin delil olarak kullanıldığı görülür.